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Abstrakt
Výskyt nádorových onemocnění prsu u žen v České republice stále stoupá.

Současný problém v populaci žen spočívá ve vysokém výskytu patologických nálezů

v prsu, které mohou být benigní, ale častěji maligní. Mezi nádorovými onemocněními,

vyskytujícími se u žen, je nejčastější rakovina prsu. V České republice v roce 2009

dosáhl počet nově diagnostikovaných nádorů prsu u žen počtu 5 975.

Téma: „Úloha sestry v poskytování ošetřovatelské péče u pacientek s nádorovým

onemocněním prsu“ pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala z důvodu stálé

aktuálnosti této problematiky. A také proto, že jsem několik let pracovala na

chirurgickém oddělení, kde jsem o ženy s onemocněním prsu pečovala a pozorovala,

jak se rok od roku zvyšuje jejich počet a snižuje se věk těchto žen.

Základní teoretická východiska práce popisují anatomii a patologii ženského prsu.

Seznamují nás s problematikou příčin vzniku nádorového onemocnění

a s nejčastějšími příznaky tohoto onemocnění. Jedním z rozhodujících znaků

nádorového onemocnění prsu pro určení prognózy a volby strategie léčby je jeho

pokročilost, tedy klinické stadium. Významný podíl na vysokém procentu zachycených

časných stadií má využití moderních diagnostických metod (především mamografie)

a jejich plošné zpřístupnění ve skríningovém programu. Pokud se onemocnění zachytí

v počáteční fázi, existuje dobrá naděje na definitivní vyléčení, podstatně se snižuje

procento úmrtí, zlepšuje se kvalita života žen a sníží se náklady na jejich léčbu. Po

stanovení diagnózy se léčba určuje na základě multidisciplinární spolupráce několika

oborů. Zvolená léčba závisí na rozsahu, klinickém stadiu onemocnění, přidružených

onemocněních, prediktivních a prognostických faktorech, věku, celkovém stavu a přání

pacientky. Léčba je většinou kombinací lokální léčby – operace (chirurgická léčba),

radioterapie a systémové léčby – chemoterapie, hormonální léčba, imunoterapie, léčba

biologická a podpůrná.

Nejúčinnější a nejlevnější opatření proti nádorovým onemocněním prsu je prevence

a časná detekce. Primární prevence je činnost, která má ochránit a posílit zdraví,

spočívá ve výchově a přesvědčování k dodržování takových opatření, kterými lze

předejít vzniku nemoci, nebo poruchám. Sekundární prevence se zaměřuje na

vyhledávání nádorového onemocnění prsu v časných stádiích a vytipování rizikových

skupin žen. Terciální prevence zahrnuje všechny činnosti a opatření, která zabrání

následkům nemoci či zdravotnímu postižení, nebo je sníží, ale také umožní zapojení

nemocných či postižených do aktivního života, naučí je žít se svou nemocí.

Mamografický screening je založen na pravidelném, organizovaném, kvalifikovaném,

preventivním vyšetřování žen bez jakýchkoli příznaků onemocnění, jehož cílem je

zachytit rozvíjející se onemocnění v co nejčasnějším stadiu, a tím snížit úmrtnost na

rakovinu prsu v České republice.

Operace nádorového onemocnění prsu patří k fyzicky i psychicky náročným

operacím. Zde je důležitá úloha všeobecných sester v poskytování předoperační

a hlavně pooperační ošetřovatelské péče. Sestra zajišťuje komplexní ošetřovatelskou

péči, řídí se zásadami ošetřovatelského procesu tak, aby byly uspokojovány individuální

potřeby pacientky. Sestra nezapomíná na poskytování informací, edukaci, empatický

přístup a psychickou podporu pacientky.

Tato bakalářská práce byla věnována problematice úlohy sestry v poskytování

pooperační ošetřovatelské péče pacientkám s nádorovým onemocněním prsu. Ke

zpracování tohoto tématu byly stanoveny dva cíle. Prvním cílem bylo zmapovat

specifika ošetřovatelské péče u pacientek po operaci nádorového onemocnění prsu.

Druhým cílem bylo zjistit úlohu sestry v pooperačním období u pacientek s nádorovým

onemocněním prsu. Pro splnění cílů byly stanoveny dvě výzkumné otázky. První

výzkumná otázka: „Jaké specifické ošetřovatelské činnosti provádí sestra

v pooperačním období u pacientek po operaci prsu?“ Druhá výzkumná otázka: „Jakou

roli zastává sestra v pooperačním období u pacientek s nádorovým onemocněním prsu?“

Ke zpracování výzkumné části bakalářské práce bylo použito kvalitativní

výzkumné šetření. Technikou sběru dat byl polostrukturovaný rozhovor. Výzkumné

šetření bylo realizováno na chirurgickém oddělení Nemocnice České Budějovice a.s.

Rozhovory byly uskutečněny v průběhu měsíce února a března roku 2013 se svolením

náměstkyně pro ošetřovatelskou péči. Celkem bylo o spolupráci požádáno pět sester

a pět pacientek po operaci nádorového onemocnění prsu z uvedeného oddělení. Sestry

i pacientky souhlasily s rozhovory a s jejich uveřejněním v rámci prezentace bakalářské

práce.

První výzkumná otázka mapovala specifické ošetřovatelské činnosti sester

prováděné u pacientek po operaci nádorového onemocnění prsu. Z odpovědí vyplynulo,

že sestry znají specifické ošetřovatelské činnosti, které provádějí u pacientek

s nádorovým onemocněním prsu v pooperačním období. Specifika, která jak sestry, tak

pacientky popisují, se úzce týkají výkonu, který podstoupily a který je sám o sobě

specifický. Komunikace o pooperační péči mezi sestrami a pacientkami byla

srozumitelná a dostačující, jak uvedly ve svých odpovědích obě strany. U sester se

objevily nedostatky v saturaci psychických potřeb.

Druhá výzkumná otázka zjišťovala role sestry v pooperačním období u pacientek

s nádorovým onemocněním prsu. Z výsledků odpovědí sester i pacientek (co se týče

předávání informací o pooperační péči) vyplývá, že byly naplněny role sestry

komunikátorky, edukátorky a nositelky změn. Z dalších odpovědí vyplývá, že pacientky

by potřebovaly více informací nebo instruktáž ohledně důležitosti prevence a

samovyšetřování prsů pro následné období po operaci. Ze strany sester se jedná

především o nedostatky v oblasti znalostí, praktického provedení a důležitosti i nadále

provádět samovyšetření prsů u pacientek po operaci. Možností jak dosáhnout

efektivního uplatnění ošetřovatelských intervencí v prevenci nádorových onemocnění

prsu by mohly být edukační i názorné pomůcky (silikonový prsní fantom k výuce

samovyšetřování) pro ošetřovatelský personál, který by pomohl sestrám zlepšit vztah

komunikace a edukace v této problematice.

Výsledky mé práce by mohly být použity jako informační materiál, který by mohl

posloužit ke zkvalitnění či zefektivnění ošetřovatelské péče pro již zkušené, nebo

začínající sestry, které se při své práci setkávají s těmito pacientkami. Výsledky

výzkumného šetření by bylo možné využít jako podkladový materiál k vytvoření

přednášky na odborném semináři či konferenci pro sestry.

Klíčová slova: prs, nádorové onemocnění, pooperační péče, prevence, edukace, pacient,

sestra

Abstract
The incidence of breast tumors in women within the Czech Republic is still

increasing. The actual issue regarding the female population consists in a high incidence

of pathological breast findings that can be benign but even most frequently malign.

Breast cancer is the most frequent tumor disease occurring in women. In 2009, the

number of newly diagnosed breast tumors in women in the Czech Republic got at 5,975.

For my bachelor thesis, I chose the theme “The Role of a Nurse in Providing

Nursing Care for Women with Breast Tumors“, because these issues remain still topical.

The other reason for my choice was the fact that I had been working in a department of

surgery for a few years taking care of women with breast disease. I noticed there that the

numbers of such women were increasing year by year while their age was still

decreasing.

Basic theoretical grounds of the thesis describe female breast anatomy and

pathology. They inform us about problems regarding the causes of the tumor disease and

the most common symptoms of the disease. The stage, i.e. clinical stadium, is one of the

decisive signs of breast tumor for the prognosis assessment and for the choice of

therapeutic strategy. The use of up-to-date diagnostic methods (primarily

mammography) and their wide accessibility within a screening program take

a significant part in a high percentage of early detected stages of the disease. The disease

detection in initial phase gives a good chance of definitive curability; it also decreases

mortality, makes the quality of women’s life better and decreases the therapy costs.

After the diagnose assessment, the therapy is planned on the base of multidisciplinary

cooperation of a few medical specializations. The chosen kind of therapy depends on a

size and clinical stadium of the disease, additional diseases, predictive and prognostic


[…]


po stránce teoretické, tak po stránce praktické. Ačkoli jsme se domnívali, že všechny
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sestry při poskytování ošetřovatelské péče v rámci ošetřovatelského procesu shodně

edukují pacientky o samovyšetřování prsu pro následné období, z odpovědí jak sester,

tak pacientek jasně vyplynulo, že je edukace v této problematice nedostatečná. Edukace

znamená vést vpřed, vychovávat. Výchova u jedince rozvíjí jeho postoje, potřeby,

zájmy a chování. V oblasti problematiky informovanosti nemůžeme hovořit o edukaci

v pravém slova smyslu, ale o předávání informací pacientkám.

Juřeníková (2010) uvádí, že úkolem zdravotníka je umožnit pacientovi získání

takových vědomostí, dovedností a návyků, které mu pomohou obnovit zdraví, či udržet

jej alespoň na přijatelné úrovni. Vzhledem k tomu, že je problematika prevence

nádorových onemocnění prsu v současné době natolik medializována, bylo zjištění

následujících odpovědí zarážející. Sestry 4 a 5 u pacientek neprovádějí edukaci

o samovyšetřování prsu a myslí si, že při hospitalizaci na chirurgickém oddělení

s diagnózou maligního onemocnění je již pozdě. S tímto názorem nemůžeme souhlasit,

neboť jak uvádí Abrahámová (2009) samovyšetřování pomáhá včasnému rozpoznání

možné nádorové choroby i v následném období a může včas upozornit na recidivu

onemocnění. Sestry 1, 2, a 3 edukaci provádějí verbálně pomocí letáčků a brožury

o samovyšetřování prsu. Ačkoli si sestry myslí, že letáčky nebo brožura jsou

dostačující, i když u nich nebyla provedena obsahová analýza, domníváme se, že

praktické naučení určité činnosti je efektivnější, než pouhé vysvětlení. Sestry 1, 2 a 3 si

na instruktáž netroufají, jak uvádějí ve svých odpovědích, neboť nejsou podle jejich

názoru dostatečně instruovány o této problematice, také uvedly, že z důvodu velkého

množství práce a chybějícího personálu je na tuto intervenci málo času. Co se týká

znalosti pacientek o možnosti samovyšetřování prsu pro následné období pacientky 1, 3

a 5 uvedly, že dostaly leták na toto téma a sestra jim verbálně vysvětlila postup.

Pacientky 1 a 3 pravidelně samovyšetření prsu provádějí, samy si objevily bulku v prsu.

Pacientky 2 a 4 uvádějí, že nebyly informovány. Pacientka 2 si dokonce myslí, že

prevence pro další období není nutná. Pacientky 4 a 5 by uvítaly podrobné informace,

poučení i praktickou instruktáž. Jak uvádí Hejtmánková (2003) jedním z mnoha

důvodů, proč ženy nevyhledávají možnosti prevence nádorových onemocnění prsu,

může být strach z pozitivního nálezu, podcenění rizika vzniku onemocnění, ale i stud
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z vyšetření. Ze zjištěného můžeme soudit, že sestry v poskytování ošetřovatelské péče

pacientkám po operaci nádorového onemocnění prsu plní úlohu nositelky změn,

komunikátorky a edukátorky.
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6. Závěr

Tato bakalářská práce byla věnována problematice úlohy sestry v poskytování

pooperační ošetřovatelské péče pacientkám s nádorovým onemocněním prsu. Ke

zpracování tohoto tématu byly stanoveny dva cíle: Cíl 1 - Zmapovat specifika

ošetřovatelské péče u pacientek po operaci nádorového onemocnění prsu. Cíl 2 Zjistit

úlohu sestry v pooperačním období u pacientek s nádorovým onemocněním prsu. Pro

splnění cílů byly stanoveny dvě výzkumné otázky.

První výzkumná otázka mapovala specifické ošetřovatelské činnosti sester

prováděné u pacientek po operaci nádorového onemocnění prsu. Z odpovědí vyplynulo,

že sestry znají specifické ošetřovatelské činnosti, které provádějí u pacientek

s nádorovým onemocněním prsu v pooperačním období. Specifika, která jak sestry, tak

pacientky popisují, se úzce týkají výkonu, který podstoupily a který je sám o sobě

specifický. Komunikace o pooperační péči mezi sestrami a pacientkami byla

srozumitelná a dostačující, jak uvedly ve svých odpovědích obě strany. U sester se

objevily nedostatky v saturaci psychických potřeb. Uspokojování psychických potřeb

naráží na kompetence sester.

Druhá výzkumná otázka zjišťovala role sestry v pooperačním období u pacientek

s nádorovým onemocněním prsu. Z výsledků odpovědí sester i pacientek, co se týče

předávání informací o pooperační péči, vyplývá, že byly naplněny role sestry

komunikátory, edukátorky a nositelky změn. Z dalších odpovědí vyplývá, že pacientky

by potřebovaly více informací nebo instruktáž ohledně důležitosti prevence

a samovyšetřování prsů pro následné období po operaci. Ze strany sester se jedná

především o nedostatky v oblasti znalostí, praktického provedení a důležitosti i nadále

provádět samovyšetření prsů u pacientek po operaci. Možností, jak dosáhnout

efektivního uplatnění ošetřovatelských intervencí v prevenci karcinomu prsu, by mohly

být edukační i názorné pomůcky (silikonový prsní fantom k výuce samovyšetřování)

pro ošetřovatelský personál, který by pomohl sestrám zlepšit vztah komunikace

a edukace v této problematice.
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Výsledky této práce by mohly být použity jako informační materiál, který by mohl

posloužit ke zkvalitnění či zefektivnění ošetřovatelské péče pro již zkušené nebo

začínající sestry, které se při své práci setkávají s těmito pacientkami. Výsledky

výzkumného šetření by bylo možné využít jako podkladový materiál k vytvoření

přednášky na odborném semináři či konferenci pro sestry.
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8. Přílohy
