**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

*Jméno a příjmení:* Julie Krbcová
*Studijní obor:* Všeobecná sestra
*Oponent bakalářské práce:* Mgr. Helena Michálková, Ph.D.
*Katedra:* Katedra ošetrovatelství a porodní asistence
*Název bakalářské práce:* Úloha sestry v poskytování ošetrovatelské péče u pacientek s nádorovým onemocněním prsu

Volba tématu: 1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
**3. Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění: **1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
**2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
**3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): **pouze přílohy**
1. Mimořádné, funkční
**2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
**3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
**1. Práci lze uplatnit v praxi**
**2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
**2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
**b) velmi dobrá**
2. Gramatika a) výborná
**b) velmi dobrá**

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

**1. nemám**

Další hodnocení:

Téma bakalářské práce považuji za velmi užitečné, protože výskyt nádorových onemocnění prsu v ČR stále stoupá. Teoretická část bakalářské práce je velmi dobře sestavená, kapitoly na sebe navazují a velmi dobře se čte. Je zde patrné, že studentka tématu rozumí. Cílem práce bylo zjistit specifika ošetrovatelské péče u pacientek po operaci prsu a zjistit úlohu sestry v péči o tyto pacientky v pooperačním období. Studentka cíle naplnila kvalitativním výzkumem pomocí rozhovorů se sestrami a pacientkami. Pooperační péče o tyto nemocné je komplikovaná z pohledu závažného onemocnění a jeho následné onkologické terapie, které se nemocné obávají, ale také z pohledu psychického, kdy ženy ztrácejí prso, které je znakem ženskosti. Rozhovory od obou skupin jsou vhodně analyzovány. Pouze bych doplnila informaci o podpůrných svépomocných skupinách, které sdružují ženy ve stejné situaci a pomohly by pacientkám v této emočně náročném období. Studentka zpracovala bakalářskou práci pečlivě a naplnila vytyčené cíle.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

**1. ano**

Navrhovaná klasifikace: **1. výborně**

Otázka k ústní obhajobě práce: nemám

Datum: 15.5.2013

Podpis oponenta bakalářské práce.....